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	Përshkrimi i lëndës:


	Teoria e prozës është lëndë teorike që sistemon infor-

macionin teorik mbi prozën duke u mbështetur në

kriterin profesional. Në të vërtetë merren parasysh këto

kritere themelore: a) kriteri historik-teorik- sipas të cilit

përfshihen informacionet prozaike që nga fillimi i romanit

e deri te shenja të postmodernes në roman; b) kriteri

analitik-teorik mundëson përfshirjen e pikëpamjeve

teorike mbi prozën të autorëve eminentë siç janë: Storss,

Prop, Lukacs, Forster, Boot, Bahtin, Shkllovski, Todorov

etj.; dhe c) kriteri imanent-teorik përmes të cilit ofrohen

premisa formale- strukturale; debati teorik mbi

perspektivën teorike në kontekstin dual teori-antiteori; si

dhe hamendësimi teorik midis modelit zhanror të prozës

dhe tipit të tekstit letrar në sensin pro et contra zhanrit

ose tekstit prozaik.

	Qëllimet e lëndës:
	Teoria e prozës synon që ta imponojë informacionit

teorik mbi prozën që është në qarkullim që nga fillet e

deri në ditët tona- si një pasqyrë sinkretike e nevojshme

dhe e domosdoshme për një studiues të letërsisë.

Njëkohësisht nxit kureshtjen scientike përmes debatit

dhe modaliteteve analitike: kritike-historike-teorike-

metodologjike mbi natyrën e prozës dhe perspektiven e

saj.


	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Përmes lëndës Teoria e prozës rezultatet e pritshme të

nxënies janë ekskluzivisht profesionale: teorike, analitike

dhe debatuese. Studenti përgatit që të reagojë si studiues

stabile që ka njohuri profesionale dhe është i aftë të

interpretojë , rezymojë përmes argumentit dhe të

stabilizojë vlera përkatëse.

	
	

	
	

	
	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
	
Orë mësimore
Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	
2
15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	1                                15
	15

	Punë praktike
	


	

	Përgatitje për test intermediary
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	
10min
6
	1

	Puna në terren
	


	

	Testi, punimi i seminarit
	2                                4
	8

	Detyrë shtëpie
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2                                15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	6                                  2
	12

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2                                   2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	

	Total
	
	100

	Metodat e mësimdhënies:  
	Mësimi zhvillohet në formë ligjëratash teorike 3 orë në javë dhe ushtrimesh 2 orë në javë si punë konkrete në ushtrimet tekstore të romanit simbolist të Kosovës, debateve dhe seminareve.

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 50%. 

Vijueshmëria e studentit 10%; 

Aktiviteti 10%;

Vlerësimi nga dy Kollokfiumet 80%; 

	Literatura primare: 
	(I)

Theory of the Novel- A Historical Approach; Edited by Michael McKeon, The Johs

Hopkins University Press; Baltimore & London, 2000

E.D. Hirsch,: Validity in Interpretation;

Claudio Guillen: Literature as System: Essays toward the Theory of Literary History

Jonathan Culler: Toward a Theory of Non-Genre Literature

Marthe Robert: Origins of the Novel I / II

Walter Beniamin: The Storyteller

Claude Levi-Strauss: -The Savage Mind

- The Origin of Table Manners

- How Myths Die

-The Naked Man

Georg Lukacs: -The Theory of the Novel:

A Historico-Philosophical Essay on the Forms of Great Epic Literature

-Realism in Our Time: Literature and the Class Struggle

Jose Ortega y Gasset: -Meditations on Quixote-Notes on The Novel

Mikhail Bakhtin: The Dialogic Imagination: Four Essays

Ian Watt: The Rise of the Novel: Studies in Defoe, Richardson, and Fielding I / II

Michael McKeon: -Generic Transformation and Social Change: Rethinking the Rise of the Novel

-Prose Fiction: Great Britain

Frederic Jameson: The Political Unconscious: Narrative as a Socially Symbolic Act

Benedict Anderson: Imagined Communities: Reflections on the Origin and Spread of Nacionalism

Nancy Armstrong: Desire and Domestic Fiction: A Political History of the Novel

Gillian Brown: Domestic Individualism: Imagining Self in Nineteenth- Century America

Dorrit Cohn: Transparent Minds: Narrative Modes for Presenting Consciousness in Fiction

Ann Banfield: Unspeakable Sentences: Narration and Representation in the Language of Fiction

Amelie Oksenberg Rorty: Characters, Persons, Selves, Individuals

Franco Moretti: The Way of the World: The Bildungsroman in European Culture

Klifford Siskin The Historicity of Romantic Discourse

George Levine: The Realistic Imagination: English Fiction from Frankestein to Lady Chatterley

Michale Davitt Bell: The Development of American Romance

Henry James: Preface to the Golden Bowl

Virginia Woolf: -Modern Fiction

-Mr. Bennett and Mrs. Brown

Joseph Frank: Spatial Form in Modern Literature

Alain Robbe-Grillet: For a new Novel: Essays on Fiction

Linda Hutcheon: Historiographic Metafiction

 (II)

1. Viktor Žmegač: Povjesna poetika romana, Globus Universitas, Grafički zavod

Hrvatske, Zagreb,1987

2. (...) Çështje të romanit, Rilindja, Prishtinë,1980

(Shënim: përfshihen punimet:

Mihail Bahtin: Epi dhe romani

Viktor Shkllovski: “Tristram Shendy”i Sternit dhe teoria e romanit

Volfgang Kajzer: Kush e rrëfen romanin

Moris Blansho: Zëri i tregimtarit

Zherar Zhenet: Kufijtë e rrëfimit

Edvin Mjur: Romani i ngjarjes dhe romani i personazheve

Viktor Skllovski: -Konvencioni i kohës -A i erdhi fundi romanit

Mihail Gllavinski: Romani dhe e vërteta

Mishel Bytor: Romani dhe poezia

Mihail Bahtin: Gjuha e romanit

Alen Rob-Grije: Romani i ri, njeriu i ri

Aleksander Flaker: Rreth tipologjisë së romanit

Rene Maria Alberes: Synimi i romanit: Proteu

Alen Rodvej: Modernizmi në roman

(III)

1. (...) Moderna teorija romana, Nolit, Beograd, 1979

2. Vladimir Prop: “Morfologija Bajke”, Beograd, 1982

3. Gyorgy Lukacs: Der historish Roman, Berlin, 1954

4. Georg Lukacs: Die Theorie des Romans, Berlin 1963 ( përkthimi shqip Rilindja,

1983)

5. E.M. Foster: Aspekts of the Novel, Penguin Books, (1927), 1962, 1963, 1968

6. Wayne C. Booth: The Rhetoric of Fiction, The University of Chicago Press, 1961 

(përkthe. serbo-kroat: Retorika proze, Beograd, 1976)

7. Mihail Bahtin: Problemi poetike Dostojevskog, Beograd, 1967

8. Bahtin, Mihail: Stvaralastvo Fransua Rablea, Beograd, 1978

9. Bahtin, Mihail: O romanu, Beograd,1989

10. Viktor Šklovski: Građa i stil u Tolstojevom romanu “Rat i Mir”, Beograd,1984

11. Viktor Šklovski: Energija zablude- knjiga o sižeu, Beograd, 1985

12. Tzvetan Todorov: Uvod u fantastičnu književnost, Beograd

13. Linda Hutcheon: A poetics of Postmodernism: Histori, Theory, Fiction, N. York and London,1988

14. Umberto Eko: Gjashtë udhëtime nëpër pyjet narrative,

15. (...) Roman, Nolit, Beograd, 1975 ( antologji e pikëpamjeve të krijuesve mbi prozën)

(IV)

1. R. Barthes: The semiotic challenge, University of California Press, Berceley. Los Angeles, 1994

2. Shlomith Rimmon- Kenan: “Narrative Fiction”, London and New Jork, 2003

3. Paul Ricoeur: ”Time and Narrative”, 1985

4. Mieke Bal: “Narratology: Introduction to the Theory of Narrative”, Toronto, 2000

5. Jonathan Culler: “Structuralist Poetics”, London, 1975

6. Wolfgang Iser: “Der Implizite Leser”, Munchen:Fink,1994

7. Seymour Chatman: “Style and Structure in Literature”, Oxford, 1975

8. Franz K. Stanzel: “Theorie des Erzahlens”, Gottingen, 1991

9. Franz K. Stanzel: “Typische Formen des Roman”, Gottingen, 1981

10. Zherar Zhenet: “Figura”, Rilindja, 1985

11. (...) “Strukturalni prilaz knjizevnosti”, Beograd, 1978

12. Cvetan Todorv: “Poetika”, Beograd, 1986

13. Dorrit Cohn: “Transparent Minds”, New Jersey, 1983

14. (...) “Uvod u narratologiju”, Čakovec, 1989

15. Manfred Jahn: “A Guide to the Theory of Narrative”, University of Cologne,1999

16. (...) Literature in the Modern World”, Oxford University Press, 2004

	Literatura shtesë:  
	1. LUBOTENI, G. : TEORIA E LETËRSISË, Prishtinë,1964

2. ALIU, A. : TEORIA E LETËRSISË, Prishtinë,1984

3. RRAHMANI, Z.: TEORIA E LETËRSISË,Prishtinë

4. SOLAR,M. : TEORIA E LETËRSISË, Prishtinë
6. SHUTERIQI,Dh. : METRIKA SHQIPE, 1947

9. XHUVANI, A.\CIPO,K.:FILLIME TË STILISTIKËS E TË LETËRSISË SË PËRGJITHSHME,Prishti- në,1982

10. HOXHA, H. STRUKTURA E VARGUT TË KËNGËVE KRESHNIKE,Prishtinë,1987

11. ZHEJI, Gj. : VËZHGIME METRIKE, Prishtinë,1981


	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Teoria e prozës (kodifikimi; objekti dhe klasifikimi)

	Java 2:
	Teoria e prozës (kriteri historik-teorik)

	Java 3:
	Fillet e romanit : që nga epoka e moralizimit/psikologjizmit në roman- e deri te

	Java 4:
	romani “i ri” i viteve ’50 dhe shenja të postmodernes në roman

	Java 5:
	Lukacs-i dhe teoria e romanit


	Java 6:
	Forster-i dhe teoria e romanit

	Java 7:
	Boot-i dhe retorika e prozës

	Java 8:
	Bahtin-i dhe teoria e romanit

	Java 9:
	Shkllovski dhe teoria e prozës

	Java 10:
	Todorov-i dhe proza fantastike

	Java 11:
	Stross-i dhe teoria e mitit

	Java 12:  
	Propi dhe teoria e përrallës

	Java 13:    
	Hutcheon-i dhe postmodernizmi në prozë

	Java 14:  
	Pikëpamjet strukturale/post strukturale mbi prozën

	Java 15:   
	Perspektiva teorike në kontekstin dual teori-antiteori

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes
	

	Vijimi i rregullt i ligjëratave është i domosdoshëm dhe hyrja me kohë në sallën e mësimit
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